
02表 “利润表”第27项下增列 “追加长期投资的利润”项目（27- 1 行）予以反映。
二、吸收投资企业：

吸收投资的企业用技措贷款购建完成交付使用的固定资产，借（增）记“固定资产”科目，贷（增）记“固

定基金——待转固定基金”科目。按规定用贷款项目投产后增加的利润归还技措性贷款时，借（减）记“专用借

款”科目，贷（减）记“银行存款”科目。同时，借（增）记“利润分配——归还专项借 款的利润”科目，贷

（减）记“专项工程支出”科目；借（减）记“固定基金——待转固定基金”科目，贷（增）记“固定基金——

国家固定基金”科目（应增加本单位投资的部分）、“其他单位投入资金”科目（应增加其他单位投资的部分）。
国营工业以外的其他国营企业，可比照上述规定进行处理。

法规介绍财政部《关于外商投资企业必须依法

委托注册会计师验资、查帐的通知》

本刊讯：1988年 2 月23日财政部以（88）财会字第16号文发出《关于外商投资企业必须依法委托注册会计师

验资、查帐的通知》 ，通知内容如下：

根据《中华人民共和国中外合资经营企业法实施条例》 、《中外合资经营企业所得税法施行细则》、《 外国

企业所得税法施行细则》 和我部（83）财会字第48号《关于中外合资经营企业、外国企业委托会计师查帐问题的

若干规定》 等的规定，中外合资经营企业、中外合作经营企业、外商独资经营企业（简称外商投资企业）的会

计、财务、税务文件，包括出资证明书、年度会计报表、清算会计报表、外汇收支报告表等，须委托中国注册会

计师审查验证和出具证明。但据调查，在已开业的外商投资企业中，委托注册会计师验资的只占41%，委托注册

会计师查帐的只占48 %。造成这一状况的主要原因，一是有些管理部门对于外商投资企业须依法委托注册会计师

验资、查帐不够重视，有些企业因未进入纳税期，还有的企业因为亏损而不纳所得税，就不要求他们报送会计报

表，或者对他们的会计报表不要求附送注册会计师的查帐报告和不严格要求企业委托注册会计师进行验资和出具

报告，二是有些外商投资企业不遵守关于须委托注册会计师验资、查帐的我国法律规定和国际惯例。为此，特重

申规定如下：

一、凡已批准设立的外商投资企业，于按合同规定收到资本后，必须委托注册会计师进行验证，并出具验资

报告书。非经注册会计师验证的出资文件，不得作为出资的合法依据。

二、外商投资企业，不论其是否已经全部投入生产和经营，不论是在免税期还是已进入纳税期，也不论是亏

损还是盈利，都必须按时向财政、税务机关和其他管理机关报送附有注册会计师查帐报告的年度会计报表。
三、只有注册会计师才能对外商投资企业的出资和会计报表出具法定有效的验资报告书和查帐报告书。

四、各级财政机关要切实检查本地区外商投资企业委托注册会计师验资、查帐的情况。对于应按规定附送而

未附送注册会计师报告书的，应当向其提出要求，按照规定办理。

五、所有注册会计师和各会计师事务所，要按照《 注册会计师条例》 规定和 业务 委托的要求，切实做好验

资，查帐工作，按时提供符合质量标准的业务服务。

法规介绍 国家教育委员会  财政部联合发布

《社会力量办学财务管理暂行规定》

本刊讯：国家教育委员会、财政部1987年12月28日以（87）教审字008号文 联合发 布了《 社会力量办学财务

管理暂行规定》 ，《 规定》 全文如下：

一、社会力量举办的各级各类学校（含班、培训部等，下同）是我国教育事业的组成部分，是国家办学的补
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